PREFEITURA MUNICIPAL 	 - 04. &A14. 6ev"-
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 050 /2021

Belo Horizonte, 0710Y /2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 139/2021 — Vereador Reinaldo Gomes

Preto Sacolão — encaminhado pelo oficio Dirleg n° 392/20 de 24/02/2020.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 139/2021, de autoria do Vereador

Reinaldo Gomes Preto Sacolão, solicita informações a respeito dos impactos das chuvas e medidas

que estão sendo executadas ou serão implementadas nas regiões Barreiro, Oeste e Noroeste da

capital.

Consultada, a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura emitiu resposta por

meio do Oficio SMOBI N° 089/2021, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

G 	me de Souza Barcelos
et a de Acompanhamento Legislativo em exercício

Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

o

08/08

'kW
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SMOBI N.°089/2021 	 Belo Horizonte, 22 de março de 2021.

Ref.: TAG 303070

Prezado senhor,

Em atenção ao Requerimento de Comissão n° 139/2021, de autoria do Vereador Man Melo, que solicita

informações sobre os impactos das chuvas e medidas que estão sendo executadas ou serão implementadas

nas regiões Barreiro, Oeste e Noroeste da Capital, segue relação de empreendimentos constantes do Plano

de Obras para tais regionais, com suas respectivas informações.

Acrescento os bairros atendidos por tais obras:

INTERVENÇÃO REGIONAL BAIRRO

Córrego Túnel Camarões Barreiro Tirol

Rua Antônio Henrique Alves  -

Bacia do Cór. Engenho Nogueira

Noroeste Vila Adelaide e Caiçaras

Bacia do Córrego Cercadinho Oeste Havaí

Córregos Olaria e Jatobá Barreiro Barreiro

Córrego das Indústrias Barreiro Indústrias

Córrego l3onsucesso Barreiro Araguaia. Indústrias

Córrego Barreiro Barreiro Barreiro

Córrego dos Pintos Oeste Prado

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

JOSUÉ C

Secretário Munici

TA VALADÃO

de Obras e Infraestrutura

Ao senhor

Guilherme de Souza Barcelos

Diretoria de Acompanhamento Legislativo

Secretaria Municipal de Governo

Rua Guajajaras, 1.107  -  18° andar - Centro - Belo Horizonte - Minas Gerais - 30.180-100
Tel.: (31) 3277-5010

*Total Geral:

Visão Empreendimentos Agrupamento Cod. Reg CRONOGRAMA financiamento
Valor previsto do

empreendimento
Escopo

Corrego Tunel / Camaroes

C
ór

re
g

o
T

ú
n
e
l/

C
am

ar
õ
e

s

340 Barreiro

Inicio: 05/10

Previsão de conclusão: 01/22 Operação de Crédito: FGTS 133.964.663

Implantacao das barragens BI e 82 e suas arcas de

reserva - Canalizarão do Corrego Camaroes no trecho a jusante

da Barragem 82 ate a Rua Fabiano Taylor, - Implantacao de

altas de acesso e sistema viario na Av. Nelio Cerqueira e

AvDr. Antonio Eustaquio Piara:-Tratamento de arcas

remanescentes: - Implantacao de riclovia; - Implantacao de

paisagismo e parque linear ao longo do Carrego

Tunel/Cannaroes,-Remanejamento de interceptores de

esgotamento sanitario.

Córrego da Rua Antonio Henrique Alves -

Bacia do Cór. Engenho Nogueira

Bacia do Córrego Cercadinho

C
o

rr
eg

o
E

ng
en

h
o

N
og

u
ei

ra

Noroeste

Inicio: N/D

Previsão de conclusão: N/0 Fonte Externa a Captar 73.247.500
Tratamento de fundo de vale. mitigação dos riscos de inundação e

expansão da infraestrutura de esgotamento sanitário.

C
ó

rr
eg

o
C

e
rc

a
di

n
h
o

Oeste

Inicio: N/D

Previsão de conclusão: N/D Fonte Externa a Captar 183.983.500
Obra para implantação da bacia de detenção das cheias do Córrego

Cercadinho

Corregos Olaria e Jatoba - 3a Etapa

C
ór

re
g

o
s

O
la

ri
a

e
  J

a
to

b
á

2530 Barreiro

Previsão de início: N/D

Previsão de conclusão: N/D

Recursos do Orçamento

Geral da União - Aguarda

liberação

31.820,909

Microdrenagern da Praca Deputado Jose Raimundo e vias

Adjacentes; Urbanizacao do Entorno da Chamine.

-Paisagismo, Urbanizara°, Reposicao Vegetal interceptar de

Esgoto (trecho aereo - 8D latoba) e irrigara°.

- Travessia de Pedestre sobre a Bacia de Detencao Meta I.

• Duas travessias de Pedestres sobre as Bacias de Detencao

- Gerenciamento de Obras

- Trabalho Tecnico Socio-Ambental

Corregos Olaria e Jatoba - 2a Etapa 0341 Barreiro

Inicio: 07/13

Previsão de conclusão: 05/22
Recursos do Orçamento

Geral da União
34.169.724

intervencoes complementares de tratamento de fundo de

vale compreendendo a Implantacao da bacia de detencao

ao Corrego Olaria

lista _Prev_Cheias_2017_2025_TAGJJORTE_PAMPULHA

g na 1

19/03/2021

'Total Geral:

Visão Empreendimentos Agrupamento Cot Reg CRONOGRAMA financiamento
Valor previsto do

empreendimento
Escopo

Bacia de Detencao das Industrias  -

Macrodrenagem no Bairro das Industrias

sein
snpu

l se
p
 en

e
s

1039 Barreiro

Inicio: 05/11

Previsão de conclusão: 03/23 ROT e FMS 44.138543

Industrias. constnoria. implantacao de rronitoramento

hidrologico, aquisicao de terreno para obras e elaboracao

de projetos. construcao de 268 unidades hablacionais e
desenvolvimento
de trabalho social implantacao de Bacia de Detencao, canal

lateral na Av.  Tereza  Cristina e adequacao do viano do

reservatono do Bairro  da  Industrias

Recuperacao Ambiental Bacia do

Bonsucesso  -  Meta 2

B
ac

ia
  d

o

B
o

ns
uc

es
so

  0516 Barreiro

Inicio: 08/12

Previsão de conclusão: 06/22
Recursos do Orçamento

Geral da União
44255.782

Esgotamento sanitano e Rua Marselhesa Construcao de

interceptores  e  redes de ligacao

Recuperacao Ambienta! Bacia do

Bonsucesso  -  Meta 1
0339 Barreiro

Inicio: 08/12

Previsão de conclusão: 01/22
Recursos do Orçamento

Geral da União
14.344.423

Obras de tratamento de fundo de vale da Baga

do corrego Bonsucesso, no trecho entre a Rua Dr

Cnstiano Resende e o Anel Rodoviano.

Corrego Barreiro  -  Intervencoes

Complementares

o o
ao ._
5-' 	t"::

-!"5 	ria
u  m

2436 Barreiro

Previsão de inicio: 06/21

Previsão de conclusão: 08/25 Operação de Crédito: FGTS 2.286.W°

Elaboracao de projetos visando a execucao de solucoes

de ampliacao e adequecao cie seroes de macrodrenagem no

trecho de jusante Oancamento do corrego do Barreiro

Avenida Antonio Henrique Alves  -

Complemento do Corrego Engenho Nogueira

E
cv
cio
fl3
c

o

2529 Noroeste

Previsão de inicio: 07/21

Previsão de conclusão: 11/25 Operação de Crédito: FGTS 1.790.000

Elaboracao de estudos de alternativas e de concepcao

e elaborara° de proyeto, visando o tratamento de fundo

de vale do Corrego Engenho Nogueira

Corrego dos Pintos  -  Macrodrenagem

o ó
mo 5
2-' 	ei.

-O
o

 ,.,
u

1:i

2528 Oeste

Previsão de inicio: 07/21

Previsão de conclusão: 06/22 Operação de Crédito: FGTS 1.219.862

Estudos de Alternativas. Concepcao  e  Projetos executivos

para intenrencao na macrodrenagem da Avenida Francisco Sa e

Rua raceg  uai  e drenagem nas ruas transversais

Carrego Cercadinho

o
o -c
ao .c
E "6
iti 	e,
u 	tc,

u

N/D Oeste

Previsão de início: 01/21

Previsão de conclusão: 06/24 Operação de Crédito: FGTS 3.295.637

Estudos e projetos de saneamento ambiental integrado para redução

de inundações

Maya  -  Elf Systems] [ANA' [T:[

X-Plan tv 05.3.5b.ese) [Mai.2012-Mar.2021  -

CO
0
ri

e

!ft  i
f,.

17:27:28 terA§a-feira, 16 de marA4o de 2021

lista_Prev_Cheias20172025_TAG_NORTE_PAMPULHA

A
V

U
L

S
O
S

 D
IS

T
R

IB
U

I

Pagina 2 19/03/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4